
 
 

Протокол № 17 

заседания комитета  

Саратовской областной Думы по социальной политике  

 

от 19 сентября 2023 года 

  

Председательствующий Есипов В.Е., заместитель председателя 

комитета областной Думы по социальной политике 

 

Присутствовали члены комитета:  

Бакал Н.Е., Гладков С.М., Денисенко С.В., Еремин А.В., Земсков В.М., 

Ирисов Р.С., Ковалев Е.П., Колесникова И.В., Медведева С.А., Рогожин В.В., 

Чеботарев А.Н. 

Депутаты: Анидалов А.Ю., Литневская Ю.М. 

 

Приглашенные: 

1.  Гусев  

Иван Анатольевич 

- заместитель начальника управления по 

надзору за исполнением федерального 

законодательства прокуратуры Саратовской 

области 

2.  Кудинов  

Владимир Иванович 

- член Общественного совета при Саратовской 

областной Думе 

3.  Низовцев  

Александр Иванович 

- председатель комиссии по социальной 

политике, поддержке семьи и детства, 

социальной поддержке инвалидов, член 

Общественного совета при Саратовской 

областной Думе 

4.  Погорелова  

Нина Дмитриевна 

- начальник отдела правового обеспечения 

деятельности Думы 

5.  Савочкина 

Светлана Сергеевна 

- заместитель министра труда и социальной 

защиты Саратовской области - председатель 

комитета социального обслуживания 

населения 

6.  Сладкова 

Кристина Сергеевна 

- консультант отдела социальной сферы 

бюджетного управления министерства 

финансов области 

7.  Румянцева  

Елена Алексеевна 

- консультант отдела правового обеспечения 

деятельности Думы 

8.  Чугунов   

Илья Сергеевич 

- член Общественного совета при Саратовской 

областной Думе 

9.  Шошина  

Елена Владимировна 

- начальник  отдела законопроектных работ 

Правового управления Правительства области 

10.  Яровой 

Роман Вячеславович 

- руководитель представительства Губерна-

тора области и Правительства области в 

органах власти 
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Председательствующий предложил принять проект повестки дня 

заседания комитета Саратовской областной Думы по социальной политике за 

основу. 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Председательствующий предложил принять повестку дня заседания 

комитета Саратовской областной Думы по социальной политике в целом.  

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

Повестка дня: 

1. О проекте закона Саратовской области № 7-11226 «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Саратовской области «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области».  

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы В.Е.Есипова о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Орешкиной Ирины Михайловны. 

3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Г.М.Ткачевой о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Чмиль Любови Константиновны. 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы С.А.Шитова о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Афонюшкиной Елены Сергеевны. 

5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы государственного учреждения здравоохранения 

«Саратовский областной клинический кожно-венерологический диспансер». 

6. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской                       

областной Думы по социальной политике на октябрь 2023 года. 

7. Разное. 

 

 1. О проекте закона Саратовской области № 7-11226 «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Саратовской области «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области» 

_______________________________________________________________ 

(Савочкина С.С.) 

Выступили: Анидалов А.Ю., Денисенко С.В., Гладков С.М., Ковалев 

Е.П., Чеботарев А.Н., Чугунов И.С., Яровой Р.В. 

 

Анидалов А.Ю. сообщил о том, что депутатами областной Думы 

Булановым Д.А., Есиповым В.Е., Анидаловым А.Ю., Шитовым С.А.                         

в соответствии со статьями 76, 77 Регламента Саратовской областной Думы 

внесена поправка в проект закона Саратовской области № 7-11226                         
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«О внесении изменений в статью 4 Закона Саратовской области «О мерах 

социальной поддержки многодетных семей в Саратовской области». 

Есипов В.Е. проинформировал, что данная поправка предусматривает 

изменение финансовых обязательств области и в соответствии со статьей 62 

Устава Саратовской области для ее рассмотрения требуется наличие 

заключения Губернатора области.  

 

Рассмотрев проект Саратовской области № 7-11226 «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Саратовской области «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области», внесенный 

Губернатором области, комитет 

Р Е Ш И Л :  

Внести проект закона Саратовской области № 7-11226 «О внесении 

изменений в статью 4 Закона Саратовской области «О мерах социальной 

поддержки многодетных семей в Саратовской области» на очередное 

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором 

чтениях (прилагается). 

 

Голосовали: «за» – единогласно.  

 

2. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы В.Е.Есипова о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Орешкиной Ирины Михайловны 

___________________________________________________________________ 

(Есипов В.Е.) 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

В.Е.Есипова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Орешкиной Ирины Михайловны, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

В.Е.Есипова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении и активную 

социально значимую деятельность Орешкиной Ирины Михайловны, старшей 

медицинской сестры урологического отделения государственного 

учреждения здравоохранения «Областная клиническая больница». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 
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3. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной 

Думы Г.М.Ткачевой о награждении Почетной грамотой Саратовской 

областной Думы Чмиль Любови Константиновны 
_____________________________________________________________ 

(Есипов В.Е.) 
 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Г.М.Ткачевой о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Чмиль Любови Константиновны, заведующего фельдшерско-

акушерским пунктом с.Лебедевка акушера государственного учреждения 

здравоохранения Саратовской области «Краснокутская районная больница», 

комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Г.М.Ткачевой о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении и активную 

социально значимую деятельность Чмиль Любови Константиновны, 

заведующего фельдшерско-акушерским пунктом с.Лебедевка акушера 

государственного учреждения здравоохранения Саратовской области 

«Краснокутская районная больница». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно. 

 

4. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной  

Думы С.А.Шитова о награждении Почетной грамотой  

Саратовской областной Думы Афонюшкиной Елены Сергеевны 

_____________________________________________________________ 

(Есипов В.Е.) 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

С.А.Шитова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы Афонюшкиной Елены Сергеевны, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

С.А.Шитова о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении и активную 

социально значимую деятельность Афонюшкиной Елены Сергеевны, 

медицинской сестры по физиотерапии физиотерапевтического кабинета 

государственного учреждения здравоохранения Саратовской области 

«Самойловская районная больница». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

Голосовали: «за» – единогласно 
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5. О рассмотрении ходатайства депутата Саратовской областной  

Думы Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой  

Саратовской областной Думы государственного учреждения  

здравоохранения «Саратовский областной клинический  

кожно-венерологический диспансер» 

______________________________________________________________ 

(Есипов В.Е.) 

Рассмотрев ходатайство депутата Саратовской областной Думы  

Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы государственного учреждения здравоохранения «Саратовский 

областной клинический кожно-венерологический диспансер», комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Поддержать ходатайство депутата Саратовской областной Думы 

Ю.М.Литневской о награждении Почетной грамотой Саратовской областной 

Думы за достижение высоких показателей в здравоохранении 

государственного учреждения здравоохранения «Саратовский областной 

клинический кожно-венерологический диспансер». 

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

6. О плане проведения мероприятий комитета Саратовской областной 

Думы по социальной политике на октябрь 2023 года 

______________________________________________________________ 

(Есипов В.Е.) 

Рассмотрев проект плана проведения мероприятий комитета 

Саратовской областной Думы по социальной политике                                           

на октябрь 2023 года, комитет 

Р Е Ш И Л :  

1. Утвердить план проведения мероприятий комитета Саратовской 

областной Думы по социальной политике на октябрь 2023 года. 

2. Направить решение в Совет Саратовской областной Думы. 

 

Голосовали: «за» – единогласно 

 

 

 

Заместитель председателя комитета  

Саратовской областной Думы  

по социальной политике                                                                    В.Е.Есипов 


